
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                   Portaria nº 547/2025  
 

Página 1 de 2 

 

PORTARIA Nº 547, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, PREFEITO 

MUNICIPAL DE GUARAREMA, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, em especial a da Lei Municipal nº 3660, de 16 de abril de 

2024;  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, 

para um mandato de 2 (dois) anos, correspondente ao biênio 2025-

2027, conforme Processo Eleitoral realizado por meio do Edital SMCT 

nº 01/2025, ficando assim constituído: 

 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

a) Vinculado ao Turismo, da Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo: 

Titular:  Mateus Sartori Barbosa 

Suplente: Emerson Leles da Silva 

 

b) Vinculado à Cultura, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: 
Titular: Michael Meyson Bezerra da Silva Oliveira  

Suplente: Michael Willians Rumstaim 

 

c) Vinculado à Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Andreia Torres do Prado Ratto  

Suplente: Camila Borges Pimentel Nogueira  

 

d) Vinculado à Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e Bem-
Estar Animal: 

Titular: Sandra Regina Olivieri 

Suplente: Sara Américo Felipin   

 

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

a) Associação Comercial, Industrial, Agropastoril e de Serviços de 
Guararema – ACE: 

Titular: Regiani Ferreira Rodrigues  

Suplente: Daniele Nascimento Kayaki Camargo  

 

b) Associação de Bairro: 
Titular: Rosângela Aparecida Devidé 

Suplente: Célia Maria Mesquita de Faria  

 

c) Turismo Religioso: 
Titular: Letícia Oliveira de Carvalho 

Suplente: Tania Mara Paiva 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                   Portaria nº 547/2025  
 

Página 2 de 2 

 

d) Meios de Hospedagem: 
Titular: Maria Laura Ribeiro da Silva 

 

e) Restaurantes, Lanchonetes, Bares, Cafeterias ou similares: 
Titular: Edgar Tadeu Bulhões Bocanegra  

Suplente: Jociane de Souza Delben   

 

f) Agências de Viagem e Serviços de Receptivo Turístico:  
Titular: Aline Gomes Mendes de Souza 

Suplente: Hamilton Lourenço de Almeida 

 

g) Imprensa e/ou Marketing Digital: 
Titular: Daniela Torres de Oliveira 

 

h) Artesãos: 
Titular: Giselle de La Salette Leite da Silva 

Suplente: Fernanda Maria Favier 

 

i) Turismo Rural: 
Titular: Regiane Aparecida Rodrigues de Souza   

 

j) Guias e Monitores de Turismo: 
Titular: Karina de Oliveira Xavier de Miranda 

Suplente: Estela Fernandes Magano 

 

k) Setor Artístico:  

Titular: Flávia Kountakis Kohler 

Suplente: Wagner Branco Santoro 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

 

  

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado na 

Portaria Municipal na mesma data. 

 

 

 

JULIANA LEITE DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 


		2025-12-19T18:50:23-0300
	JOSE LUIZ EROLES FREIRE:06596583805


		2025-12-19T18:51:32-0300
	JULIANA LEITE DA SILVA:25469557804




